Kats yang antara lain sebagai
berikut:

1. Menurut KGPAA. Mangkunegara IV (1853 - 1881) membagi jenis
jenis wayang menjadi 3 (tiga) kelompok yang terdiri dari:

a. Wayang Purwa
Wayang yang menceriterakan tentang masa kehidupan Prabu
Isaka (Aji Saka) sampai wafatnya Maha Raja Yudayana di
Ngastina tahun 785 Caka (863 M).

b. Wayang Madya
Wayang yang menceriterakan sejak peristiwa wafatnya Maha
Raja Yudayana sampai masa Prabu Jayalengkara naik tahta
tahun 785 - 1052 Caka (863 - 1130 M).

c. Wayang Wasana
Wayang yang menceriterakan peristiwa sejak Prabu Jaya
lengkara naik tahta sampai masuknya agama Islam tahun 1052 -
1352 Caka (1130 - 1430 M).

2. J. Kats dalam tulisannya pada Pusaka Jawi II, terbitan Java Instituut
tahun 1942, mengelompokkan jenis-jenis wayang yang terdiri dari :

a. Wayang Purwa
Wayang yang menceriterakan sejak jaman Dewa-dewa sampai
masa Prabu ParikesiL

b.

Vitrine Wayang Purwa

Wayang Purwa adalah wayang yang menceriterakan tentang masa
kehidupan Prabu Isaka (Aji Saka) sampai wafatnya Maha Raja
Yudayana di Ngastina tahun 785 Caka ( + 78 - 863 M) dengan
koleksi-koleksi dalam vitrine ini sebagai berikut :

1. Vitrine berisi Wayang Purwa versi Bali dengan isi 6 buah
antara lain:

a. Anggada d. Prabu Rama
b. Anoman e. Lesmana
c. Wibisono

2. Vitrine berisi Simpingan Wayang Purwa dalam vitrine besar
3. Vitrine berisi Wayang Cina antara lain :

Ceritera Panji ini kemudian menjadi cerita
rakyat, dan dipentaskan dalam bentuk tarian yang sebagian pelaku
pelakunya mengenakan topeng.

2. Topeng Wayang Purwa

Menurut Kitab Kakawin "Arjuna Wiwaha" tulisan Mpu Kanwa di
jaman Kerajaan Airlangga diduga bahwa lahirnya Wayang Purwa
antara tahun 912 - 967 Caka atau tahun 990 - 1045 Masehi (Hazeu,
G.AJ. Dr. Kawruh Asalipun Ringgit Sarta Gegepokanipun kaliyan
Agami ing Jaman Kina Dep. P dan K, 1979). Dr. Hazeu dan sarjana
sarjana Jainnnya (Crawfurt, Hageman, Poensen), mengambil kesan
pula bahwa Wayang mula-mula lahir di Jawa dengan dipengaruhi
oleh kebudayaan Hindu pada abad ke 12 di masa kejayaan Kebu
dayaan Kediri.